

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński.

Nr. 277

Poznań, wtorek dnia 21 czerwca 1932

Rok XXVII

Bawaria występuje do walki z Hitlerem

Rząd Papena zmierza ku dyktaturze

Berlin, 20. 6. (Tel. wł.) Na istotę konfliktu rządu Rzeszy z krajami południowymi rzuca ciekawe światło artykuł w oficjalnej korespondencji prasowej bawarskiej partii ludowej o posiedzeniu komitetu krajowego tej partii, w którym czytamy m. in., że Rzesza niemiecka może w przyszłości być tylko federalistyczna. Tymczasem hitleryzm z natury rzeczy jest centralistyczny aż do szpiku kości. Bawarska partia ludowa wzywa wszystkich myślących po chrześcijańsku do wspólnej walki przeciwko niszczycielom religijnych i kulturalnych wartości chrześcijaństwa. Moskwa stała się dzisiaj symbolem antychrześcijaństwa. Hitleryzm nie jest ruchem chrześcijańskim. Dlatego nie ma wewnętrznej siły do walki z bolszewizmem. Artykuł zarzuca dalej rządowi kanclerza Papena, że jest zamaskowanym rządem hitlerowskim.

Jak wobec tego wszystkiego wypadnie naznaczona na środę konfe-

rencja ministrów poszczególnych krajów u min. spraw wewn. Rzeszy Gayla nie wiadomo, zwłaszcza, że chodzą pogłoski, iż rząd Rzeszy zamierza bardzo energicznie przeprowadzić swoje stanowisko. Silny wpływ ma podob-

no wywierać w tym kierunku Hitler. Ostatnie starcia w Monachjum i Kolonji rzecz prosta zaostrzyły jeszcze sytuację.

Wybory w Hesji są tu komentowane jako prognoza dla przyszłych wy-

borów w Rzeszy. Partje środka zostały zupełnie starte. Pisma demokratyczne stwierdzają, że hitlerowcy nie otrzymali bezwzględnej większości, że nawet przy doliczeniu mandatów Deutschnationale i zjednoczonej grupy narodowej mają dopiero połowę posłów. Patrząc obiektywnie, należy jednak stwierdzić dalszy poważny wzrost hitlerowców. Gdyby wybory do parlamentu dały podobny rezultat, położenie w istocie stałoby się bardzo ciężkie.

Tymczasem „Voelkischer Beobachter“ domaga się dla Hesji podobnie jak dla Prus wyznaczenia komisarza Rzeszy. Idąc tą drogą, rząd Papena ujął by w poszczególnych krajach władzę, nie oglądając się na przedstawicielstwa parlamentarne. Ku temu zmierza rozwój sytuacji, ale właśnie przeciwko temu bronią się zacięcie kraje południowe. Trudno dziś przewidzieć, jak się ta walka skończy. D.

Współczesna młodzież niemiecka

Lipsk, 20. 6. (PAT). W okolicy Kamienicy odbył się 2-dniowy zjazd licznych zastępów bojowej młodzieży nacjonalistycznej z całej Saksonji. W powodzi sztandarów czarno-biało-czerwonych odprawione zostało nabożeństwo polowe, po którym wygłoszono szereg przemówień w duchu odwetowym, wzywającym młodzież do stałego pogotowia bojowego i zwracających się do matek z apelem o wychowanie młodego pokolenia w duchu militarystyczno-bismarkowskim.

Współczesna młodzież niemiecka — mówił radca szkolny Mayer — jest młodzieżą rewolucyjną, która walczy o lepsze jutro dla swej ojczyzny.

Zwłoki sportowca w morzu

Gdynia, 20. 6. (Tel. wł.). Dziś wieczorem na redzie portu gdyńskiego wydobyto zwłoki mężczyzny w ubraniu sportowem w stanie niekształconym. W kieszeni znaleziono tylko scyzoryk.

Są to zwłoki urzędnika pocztowego Jurgi lub jego kolegi Bruchwalskiego. Wspomniani młodzieńcy utoneli w morzu podczas podróży kajakiem z Bydgoszczy do Gdyni. S. B.

O wizytę floty niemieckiej w Gdańsku

Warszawa, 21. 6. (Tel. wł.). — Władze gdańskie ogłosiły komunikat, zawierający m. in. twierdzenie, że władze gdańskie nie zwracały się do czynników niemieckich z zaproszeniem do Gdańska niemieckiej floty wojennej.

Wobec tego należy stwierdzić, że informacje o zaproszeniu floty niemieckiej bezpośrednio przez czynniki gdańskie rząd polski otrzymał właśnie od czynników oficjalnych Rzeszy niemieckiej. (w)

Nowy rektor uniwersytetu poznańskiego

Wczoraj wieczorem został wybrany nowy rektor uniwersytetu poznańskiego. Godność ta została złożona w ręce prof. geografii dr. Stanisława Pawłowskiego.

Nowy rektor pochodzi z Małopolski zachodniej, gdzie urodził się w r. 1882. Studia uniwersyteckie kończył w Wiedniu i Lwowie pod kierunkiem prof. Romera. Po uzyskaniu doktoratu był przez kilka lat profesorem gimnazjalnym w Stanisławowie i Lwowie, docentem w akademii handlowej i w wyższej szkole lasowej we Lwowie a następnie docentem wydziału filozoficznego uniwersytetu lwowskiego, gdzie w r. 1918 uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego. W dn. 1 kwietnia 1919 został mianowany profesorem nadzwyczajnym geografii uniw. w Poznaniu a od października 1921 jest zwyczajnym profesorem tego przedmiotu.

Prof. Pawłowski jest autorem wielu prac naukowych i brał udział w licznych zjazdach międzynarodowych jako przedstawiciel polskiej nauki geografii.

Pakt o nieagresji

Warszawa, 21. 6. (Tel. wł.) Według obiegających pogłosek rokowania z Sowietami o podpisanie paktu o nieagresji znowu zostaną wznowione a podpisanie paktu nastąpiłoby w Moskwie.

Z konferencji w Lozannie

Lozanna, 20. 6. (PAT). Popołudniowe posiedzenie mocarstw zapraszają-

cych trwało zaledwie 15 min. Ogłoszono o niem następujący komunikat:

„Szefowie delegacji i szereg delegatów mocarstw zapraszających zebrał się dziś o godz. 16. Przewodniczący konferencji zakomunikował swoim kolegom, że pomiędzy delegacjami trwają rozmowy na temat głównych problemów, figurujących w programie konferencji. Aby dać delegacjom czas, potrzebny na kontynuowanie tych rozmów, zdecydowano odroczyć posiedzenie plenarne, wyznaczone początkowo na wtorek“.

Tak więc dalej usiłować się będzie ustalić dyrektywy dla prac konferencji w rozmowach bezpośrednich.

Po nowych podatkach pożyczka wewnętrzna

O urzędnikach znów nie zapomniano

Warszawa, 21. 6. (Tel. wł.). — W kołach finansowych mówią, że w min. skarbu rozpatrywany jest projekt pożyczki wewnętrznej na ożywienie życia gospodarczego. Pożyczka taka miała by nosić charakter podobny do pożyczki

„Odrodzenia“ z 1920 r. W ten sposób w stosunku do urzędników miałaby ona charakter poniekąd przymusowy.

W społeczeństwie trzeba było stworzyć dla niej atmosferę przymusu moralnego. (w)

Uparty Laokoon



Sławek: — Ratuj, szlachetny narodzie! — ale władzy nie oddamy!

Pożyczka dla Austrii

Lozanna, 20. 6. (PAT). W sprawie pożyczki dla Austrii, projektowanej przez komitet finansowy w wysokości 300 milionów szyl., dotychczas nadeszły odpowiedzi od rządów włoskiego i brytyjskiego. Oba rządy aprobaują projekt i wyrażają gotowość uczestniczenia w pożyczce.

O ile chodzi o Włochy, to ich udział ma wynosić 30 milionów szyl.

Walki na pograniczu Chin i Tybetu

Zaniepokojenie w Moskwie

Moskwa, 20. 6. (PAT). Walki na granicy chińsko - tybetańskiej wywołały w Moskwie duże zaniepokojenie.

„Prawda“ drukuje doniesienie prasy nankińskiej o rzekomym przymierzu tybetańsko - angielskim, przyczem zaznacza, że Anglicy mieli dopomóc Dalaj Lamie w formowaniu armji przez wykształcenie oficerów oraz dostarczenie broni i amunicji. Armja tybetańska ma liczyć wraz z milicją około 120.000 ludzi, z czego 20.000 wojska regularnego.

Starcia graniczne trwają z przerwami już od 2 lat, obecnie jednak Dalaj Lama miał ogłosić mobilizację oraz wydał rozkaz ofensywy na 2 pograniczne prowincje chińskie, przyczem ma być wspierany przez Anglików i państwo Nepalu.

Ponieważ jedna z tych prowincji graniczy z Rosją Sowiecką, pisma uważają ofensywę tybetańską za akcję pośrednio skierowaną przeciwko Sowie- tom.

